te & Eudonem filium Comitis & Gaufridum de

Caftro Brientii & Willelmum de Guirchia ex altera,

fuper mariagio Gaufridi de Filgeriis cum filia prae-

diâi Eudonis filii Comitis, quod Wülelmus de

Filgeriis habebit & pacifice tenebit tertiam partem

terrae Füg. de feodo Britannia; omnibus diebus vi

ta fuae , illius videlicet terrae de qua prazdiebs Wil

lelmus faifitus erat in die illa qua mariagium illud

fadum fuit , & de illa tertia parte poterit dare pro

falute animae fuae in elemofinam perpetuam Sc

hiis qui ei fervierint pro fervitio fuo centum libra-

tas terra ad monetam Andegavenfem in fèodo Sc

hereditate. Si antea aliqua dona fecerit in terra

Füg. de feodo Britanniae computabuntur in Ulis

centum libratis terra , quarum fuperius memoriam

feeimus. Similiter & quae dona faciet in Britannia

computabuntur in praediäis centum libratis terrae ;

refiduum vero teniae partis revertetur poll decef-

fum praedicti WiHelmi de Füg. ad Gaufridum & ad

heredes ejus de filia pradiôi E. filii Comitis : He-

reditas fi quidem Wülelmi de Füg. in Anglia &

conquifitiones ejus poft deceflum ipfius ad Gaufri

dum de Füg. 8c ad haeredes ejus reveitentur , falvis

donis qua; ipfe WÜlelmusde Füg. fecit in terra An

glia; , anteqüam hoc mariagium faftum eflet. SÍ

qua autem dona de caetero faciet in Anglia com-

putari debent in etntum libratas terrae praedictas }

illa dona quae ante mariagium praediótum fecit in

Anglia, non debent computan in centum libratas

terrae. Has vero conventiones omnes Eudo filius

Comitis Sc G. de Caftro brientii, & Willelmus de

Guirch. juraverunt fe tenere pro pofle fuo bona

fide & Gaufridum de Füg. ad hoc tenendum pro

poiTe fuo inducent , & fi tenere Gaufridus reeufa-

verit, ego Eudo filius Comitis juravi, quod ego te-

nerem me de hoc cum Wülelmo de Füg. contra

ipfum Gaufridum & contra omnes qui has conven

tiones attemptare prefumerent ; teftibus Alano filio

Comitis , Alano de Caftrogilonis , WÜlelmo Se

nefcallo Redon. Herveo de Vitreio , Wülelmo de

fanfto Bricio, Herveo de Lincoiis , Briíblo Deca

no Füg. Guiomaro Britone, Sc pluribu, aliis. Cartuf*

d'Alençon.

Autre accord entre Guillaume ф* Geoffroi

de Fougères.

SCiant prefentes & futuri , quod controverfîa

quae erat inter Dominum W illelmum de Fil

geriis & Gaufridum de Füg. nepotem fuum fuper

feodo Rad. de Filgeriis & Olivas matris fuae tarn

citra Mare quam ultra in hunc modum paeificata

eft, quod Gaufridus dedit & coneeifit Domino Wü

lelmo de Füg. totum Coglefium & centum libra

tas terrae , id eft , Marcilleium pro quanto value-

rit Sc refiduum in terra próxima MarcilleiovelCo-

glefio Andegavenfis monetae : Has autem terras

Sc totum feodum de Anglia , excepto maritagió

Dominas Margarita; , tenebit Dominus Willelmus

de Filgeriis tota vita fuá , & poftea ad Dominum

Gaufridum de Füg. revertentur. At quidquid in ibi

donavit Dominus Wülelmus fimüiter ad Dominum

Gaufridum redibit ; De acquifitionibus fuis faciec

Dominus Guülelmus de Filgeriis quidquid volue-

rit; & fi quid in ibi poft mortem fuam remanferit,

quod non dederit , ad Dominum Gaufridum rever

tetur. Sciendum autem quod vadimonia, quae Do

minus Wülelmus de Filgeriis vel homines fui ha-

bent in terra Domini Gaufridi bene Sc in pace ha

bebunt , falvo jure Dominorum. Similiter Domi

nus Gaufridus vel homines fui in terra Domini

Wülelmi. Si Dominus Wülelmus aliqui 1 donave-

rit de terris , quae illi affignatae lunt , ipfa dona ra

ta erunt , vita ipfius Domini Wülelmi ; de caetero

nihil poterit alienare. De Foreftis Domini Gaufrid

habebit Dominus Willelmus ad ufum íuum quan

tum ei neceíTe fuerit in feodo Filgerienfi : Nemora

vero quae habet in terra fua nec vender пес de-

ftruet. Si curia Domini Wülelmi contradiga fue

rit, ad Curiam Domini Gaufridi veniet contradi-

ftum & ultra octo dies non ibi tenebitur , nifi de

volúntate partis utriufque , & ad Curiam Domini

Comitis Britanniae licite poterit iilud contradidum

transferri. Si Dominus Comes Britannia; fubmove-

rit exercitum , Dominus Gaufridus fubmonebit

Dominum Willelmum & ipfe faciet quod ad fuam

terram pertinebit vel per fe vel per milites fuos

coram Gaufrido : quod fi non fecerit , Gaufridus

ipfe in terra ilia exercitum accipiet. Milites de Co-

glefio 8c Marcilleio homagium facient Domino

\\ illelmo , falva fide ôepaceamborum. Si Dominus

W illelmus alicui hominum fuorum judicium Curiae

fuá; faceré recufaverit, Comes Britanniae hoc emen-

dari praecipiet vel Senefcallus ejus, & fi adhuc Do
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minus Willelmus reciïfaverit , ille qui injuriam pa-

tietur , receptionem habebit & in terra Comitis &

în terra Domini Gaufridi ad illum infeftandum.

Maritagia quas Dominus \\ illejmus fecit in tempo

re teneurae fuae , ii rationabiliafunt , teneantur ; fi

non , in volúntate fit Domini Gaufridi. Has con-

ventiones juraverunt Dominus Willelmus & Dom.

Gaufridüs cum amicis & hominibus fuis. Si autem

Dominus Gaufridüs aliqua occafione ab ifta con-

■ventione refilierit , Dominus \\ illelmus habebit

faifinam Caftelli de Filgeriis , ficut habebat cum

pax ifta fada eft. Pepigit etiam Dominus Gaufri

düs quod iret cum Domino Vv illelmo ad Domi

num Regem Franciae , & ibi hanc pacem recognof-

cerent , & Dominus Л illelmus Cartam Regis per-

quireret. Quod fi earn non habent , pax nihilomi-

nus obfervaretur. Quo fado Dominus Gaufridüs

obfides haberet. Fadum eft iftud anno ab Incarna-

iione Domini millefimo ducentefimo quarto menfe

Julio in fefto fandi Jacobi coram Domino Guido-

ne Comité Britanniae apud fandum Jacobum ; te-

ftibus his Alano filio Comitis, qui pro utroque ju-

ravit , Andrea de Vitreio , W illelmo de Albineio ,

qui etiam juravit , Alemanno de Albineio, \\ illel

mo Senefcallo Redon. G. Spina & multis aliis. Et

ut iftud firmius obfervetur idem Comes & Redon.

& Maclov. Epifcopi figilla fuá appofuerunt ; in te-

ftimonium rerum praedidarum Dominus Gaufridüs

concedit , & gratum habet quod Dominus \\ il

lelmus hinc habeat cartam Domini Regis. Cartul.

d'Alenfon.

Donationfaite a Marmoutiers par Payen

de Malefiroit.

EGo Paganus Dominus Maleftridi &c. Cum D.

Gaufredus Abbas Majoris Monafterii veniifet

Maleftridum , confirmavi Monachis Majoris Mo

nafterii apud Maleftridum commorantibus dona-

tiones quas fecerant eis anteceffores mei. Adjeci

etiam pro falute &c. & fratris mei Gaufridi , ut ho

mines eorum omni gaudeant immunitate à tallia &

queftu & omni exadione & confuetudine & vio-

lentia, & habeant forisfaduras & omnem juftitiam

fuorum hominum didi Monachi , & omnes alias

confuetudines. Adjeci etiam ut in duabus nundi-

nis Monachorum in quibus percipiebam medieta-

tem , & infuper xn. denarios pro cuftodia , totum

habeant. Conceffi eis decimas veteris furni & pifca-

riarum mearum &c. Hoc conceiferunt Gaufredus

frater meus , Conftancia uxor mea , & Eudo filius

meus &c. Teft.es Almaricus de Monteforti & Ra-

dulfus frater ejus. Gaufridüs de Bodel Senelcallus.

Adum anno mcciv. Le fceau eft réduit en foujjiere.

Frit fur l'original à Marmoutiers.

Confirmation augmentation du Prieuré

de Maleßroit.

EGo Paganus Dominus Maleftridi notum fieri

volo univerfis prsfens fcriptum infpeduris ,

quod cum Domnus Gaufridüs Abbas Majoris Mo

nafterii veniíTet Maleftridum, &eíTet ibi cum ho

nore receptus , ad petitionem ejus & eorum qui

cum eo erant , cum confilio etiam quorumdam

amicorum meorum quos mecum habebam, confir

mavi Monachis Majoris Monafterii apud Maleftri

dum commorantibus donationes quas fecerant eis

antecelfores mei Domini Maleftridi , iicut plane

continetur in authentico Domni Jacobi bonae me

morias olim Venetenfis Epifcopi. Adjeci etiam pro

falute animse meae & anteceflorum meorum , &

fratris mei Gaufridi , ut homines eorum in burgo

ipforum de Maleftrido commorantes , & alibi ubi-

cumque fint, omni gaudeant übertäte & immuni

tate a talia & quaeftu , & omni exadione & con

fuetudine & violentia in perpetuum , & habeant

forisfaduras & omnem juftitiam hominum fuorum

didi Monachi , & omnes alias confuetudines. Ad

jeci etiam, ut in duabus nundinis Monachorum ,

in quibus percipiebam medietatem, & infuper duo-

decim denarios pro cuftodia, nihil à modo-habeam,

nec haeredes mei , fed totum habeant Monachi ,

& etiam juftitiam earumdem nundinarum. Dedi

etiam eis & conceffi decimam veteris furni & pifca-

cariarum mearum apud Maleftridum. Hoc con-

ceffit Gaufridüs frater meus , hoc etiam conceffit

Çonftantia uxor mea , & Eudo filius meus. Ego

etiam & frater meus Gaufridüs juravimus haec om

nia bona fide nos fervaturos , & promifimus nos

Monachos & vel ad eos pertinentes pro poíTe no-

ftro defenfuros. Didus etiam Abbas qui arguebat

me de morte cujufdam Monachi fiii, nomine VVÏ1-

lelmi , abfolvit me & praedidum fratrem meum

quantum poterat faceré , & ad eum pertinebat.

Quod fi potero quaerere redditum centum folido-

rum , & didis Monachis affignare , ex tune tres

Monachi erunt in domo de Maleftrido, quorum

unus pro. me & fratre meo & antecefforibus meis

miffam quotidie celebrabit. Hujus rei ieftes funt

qui praefentes affuerunt Almaricus de Monteforti ,

& Radulfus fratef ejus , Gaufridüs etiam frater

meus , Gaufridüs de Bodel Senefcallus , Rollandus

Praepofitus Majoris Monafterii , Stephanus Prior

CaftrUJofcelini, Simon Monachus, Galterius No-

tarius , Daniel Monachus & alii plures. Ad cujus

rei robur & teftimonium praefentem cartam fcribi

feci , & figilli mei munimine roborari. Adum an.

gr. M. C.C. IV. Copié fur l'original à Marmoutiers.

Autrefaite au Prieuré de S. Martin de Jofcelin

par Alain IV. Vie de Roban.

QUaï geruntur in tempore ne labantur occurfu

temporis confirman debent memoria littera-

rum ; quapropter ego Alanus , cognomento juve-

nis , Vicecomes de Rohan notum facio omnibus

praefentes litteras infpeduris vel audituris , quod

ego charitatis intuitu & pro falute animse meae &

anteceíTorum meorum concedí Monachis Majoris

Monafterii apud Caftrum Jofcelini manentibus

ibique in Ecclefia fandi Martini Deo fervientibus

quidquid Jofcius bonae memoriae vir illuftris Vi

cecomes de Rohan praedeceffer meus eis in elemo-

fynam dedit, fcilicet Ecclefiam de Guerdin cum

omnibus decimis & dimidia parte parrochiae , &

nemus quod elt inter terram illam & fluvium qui

appellatur Oft ; ita tarnen quod in terra illa retinui

michi & haeredibus meis lx. folidos curfualis mo

netae reddendos leilicet in natali Domini xxx. foli

dos & in fefto fandi Johannis Bapt. xxx. folidos ,

& propter hos lx. folidos ego & heredes mei te-

nemur tueri fidcliter & cuftodire terram & homi

nes Monachorum cum rebus fuis. Conceffi etiam

Monachis Capellam de & Burgum quod

eft ante portam Caftelli ab omni inquietudine &

talia & exadione liberum & quietum. Conceffi in

fuper praedidis Monachis Ecclefiam de GuercriftÄ

villam quitam & liberam ab omni inquietudine &

talia & exadione , exceptis xx. folidis, quos reti

nui & heredibus meis pro cuftodia hominum in

fefto fandi Michaelis annuatim perfolyendis. Prs-

terea
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tera conceffi eifdem Monachis PafTagium de Pon-

tiveio & tertiam partem vinagii , viarie & Cavata-

gii Venetis , & terram quaz appellator terra Presbi-

terorum. Conceffi autem praedidis Monachis , ut

& ipfi habeant de hominibus fuis omnes confue-

tudines , Coftumas & forisfâdum & etiam plena-

rium dominium in feriis & mercatis Sc omnibus

aliis locis in tota terra mea, ficut ego de meis ho

minibus habeo. Et ne difta Ecclefia fandi Martini

de Caftro Jofcelini & Monachi ibidem Deo fer

vientes à me vel ab aliquo heredum meorum iiiper

jure fuo poffint in pofterum moleftari prefentes lie—

teras feci fcribi & figilli mei munimine roborari.

Adum fuit hoc anno ab Incarnatione Domini mil-

lefimo ducentefimo quinto.

Il n'y refie flus de [сели \üjafeulement un petit laffet

de couleur blanche & bleue , où il était attaché. Titre de

Marmoutiers.

Tranflation du Monaflerede Villeneuve par Gui

de Thouars.

GUido de Thoarc-o Comes Britahniae, &c. nos

dedimus Abbati & Conventui Villenovae cum

aflenfü & confilio Epifcoporum & Baronum & Va-

vafTorùm & aliorum nominum noftrorum Britannic

terram de Botellaria quae alio nomine dicitur Ro-

borferia,ad Abbatiam de Villanova transferendam ;

cum Abbatia effet conftruda in loco tali qui Abba-

tiae non erat idoneus. Hoc autem fecimus ad utili-

tatem venerabilis Dominas Conftanciaî Britanniae

ComitiiTae qua» in eodem loco fuerat tradita fepul-

turae. Telles funt Nannet. Venet. Redon. Maclo-

vienfis Epifcopi, Abbas de Buzeio , Arcoil de Ra-